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АНОТАЦІЯ

Андрейчикова О.А. Жанрова еволюція сучасної антиутопії

(українська та зарубіжна література). Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 035 Філологія. Одеський національний університет імені

І.І.Мечникова, Одеса, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячене сучасній антиутопії в зарубіжній

та українській літературі ХХ – початку ХХІ століть. Актуальність

антиутопічної літератури, першою чергою, пов’язана з антигуманними

проявами в сучасному державному та політичному устрої, тенденціями до

тоталітаризму, знеособлення й узагальнення – все це руйнує утопічну

свідомість. Незважаючи на те, що мрія про утопічне суспільство є

органічною для людини, як виявилося, вона стає все більш неприйнятною

для сучасного світопорядку. Матеріалом дослідження слугують зарубіжні

антиутопічні тексти, а саме роман Олдоса Гакслі «Прекрасний новий світ»

роман Джорджа Орвелла «1984» роман Рея Бредбері «451 градус за

Фаренгейтом», роман Ентоні Берджеса «Механічний апельсин». Також у

роботі аналізується твір Юхима Зозулі, а саме «Оповідання про Аку та

людство», роман Володимира Винниченка «Сонячна Машина» і твори

Станіслава Лема «Едем», «Повернення з зірок». Романам англійського

письменника японського походження Кадзуо Ішіґуро «Не відпускай мене» та

французького письменника українського походження Ярослава Мельника

«Маша, або Постфашизм» приділено найбільшу увагу і присвячено майже

весь третій розділ роботи.

Теоретико-методологічним підґрунтям дослідження є праці зарубіжних

та українських вчених. Загальнотеоретичні засади роботи базуються на

дослідженнях Т. Гундорової, Д. Дроздовського, Г.Сиваченко, Т. Єщенко,

М. Шульгун, J. Clayton, S. Mathew, R. Mekhriniso, S. Movaghati,

A. Narbayevna, B. Neelima та інших. Компаративне дослідження складових
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літератури антиутопії в романах репрезентоване у працях B. Ashurov,

I. Evrigenis, S. Falcus, R. Pritchard, A. Rotaru, S. Soares, F. Soltani, O. Sönmez та

інших. Специфіка репрезентації художньої та онтологічної реальності

представлена у працях E. Atasoy, N. Dholakia, R. Dholakia, B. Jones,

N. Mundorf, I. Zhukovychта інших. Вивчення складників антиутопічного

наративу репрезентовано у працях М. Довганич, Ю. Жаданова, І. Желейкіної,

Т. Кушнірової, Г. Колесник, А. Мирошниченко, І. Пасько І. Скляра,

А. Щербини, О. Юрчука, M. Ahmed, A. Akhtar, B. Akkoyun, P. Arora, S. Datta,

A. Dutta,R. Hamad, C. Lalrinfeli, M. Matsuda, M. Pachuau, T. Ramakrishnan,

M. Sripriya, Z. Tao, M. Topal, J. Waham, M. Yadav та інших.

В роботі вперше здійснений комплексний аналіз антиутопізму в

зарубіжній та українській літературі XX – початку XXI століть:

схарактеризовано процес репрезентації імагінарного світу та його

онтологічне підґрунтя; виствітлено тематичну та формотворчу наступність

антиутопічних творів та представлено низку їхніх трансформацій на початку

XXI століття; окреслено тенденції становлення та еволюції антиутопій в

зарубіжній та українській літературі; проаналізовано релевантні та

репрезентативні твори антиутопістів XX – початку XXI століть з метою

виокремлення стрижневих особливостей жанру та відстеження його

еволюційних трансформацій; вичленовано ідейно-тематичну та стильову

специфіку антиутопій у контексті їхньої видозміни та проаналізовано їхній

причинно-наслідковий звʼязок з онтологічною реальністю.

Особистий внесок здобувача полягає у здійсненні комплексного аналізу

антиутопічних творів зарубіжних і українських письменників з позиції

проблематики, стильової корекції оповіді, еволюції жанру як такого, а також

аналізу розмаїття жанрового синтезу сучасної антиутопії.

В дисертації встановлено, що для новітніх антиутопій XXI століття

притаманна репрезентація катастрофічної реальності, а не її передчуттів, для

конструювання якої синтезуються усі можливі жанри романної форми, що
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продукує максимальне занурення читача, а також формування ним низки

умовиводів. Своєю чергою, це спричиняє потенційну відкритість і

пластичність жанрової структури антиутопічних творів, яка зазнає

гібридизації, втрачаючи свої питомі ознаки і постмодерні умовності.

Натомість катастрофогенна реальність ХХІ століття спричиняє пошук нових

експериментальних форм, які набувають флуктуативної природи у

жанроутворенні, парадоксально об’єднуючи класичні й інноваційні

складники літературної творчості.

Компаративний аналіз дозволив автору дослідження дійти наступних

висновків: якщо у творах західноєвропейських письменників ХХ століття

переважали теми руйнації гуманістичних ідеалів, негативний вплив науково-

технічного прогресу, приреченість поодинокого опіру режими чи системи, то

майже в той самий час український письменник В.Винниченко робить свою

«машину» Сонячною і не відбирає у людства надію на краще майбутнє.

Опір існуючому режиму, який в класичній антиутопії герої обов’язково

роблять чи намагаються зробити, в романі К. Ішіґуро «Не відпускай мене»

геть відсутній. Чи то смирення має японське коріння, чи то свідчить про

синдром безпорадності головних героїв, яким зараз часто страждають наші

сучасники, достеменно не відомо. Але ми в результаті аналізу твору К.

Ішіґуро дійшли висновків, що більш можливий саме другий варіант.

Я. Мельник у романі «Маша, або Постфашизм» здійснює органічний

синтез історичного, фантастичного, пригодницького, детективного і

філософського роману, унаочнюючи свої думки контрастом утопічних та

антиутопічних елементів, що вдало поєднані і виструнчені у єдиний

конструкт. Гротескне світосприйняття героя Я. Мельника уособлює жахи

фашизму, що стали складовою національної пам’яті українців тощо. Спроби

закреслити минуле, позбавитися історичної пам’яті, знищити яскравих

представників нації, нав’язати нове кастове врядування суспільства – все це

було притаманне суспільному укладу в Україні за часів тоталітарного
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радянського режиму.

В роботі також здійснено визначення місця антиутопічних творів у

літературному процесі зарубіжної та української літератури; які в результаті

жанрових багатошарових дифузій, поглиблення соціально-філософських

питань, удосконалення художньої реалізації психологічних мотивів героїв

перемістили твори антиутопічного жанру із популярного розважального

чтива до літератури вищої рівня.

Ключові слова: Антиутопія, утопія, українська література, світова

література, гуманізм, компаративістика, мотив катастрофізму, жанровий

синтез, наратив, метажанр, людина та суспільство, альтернативна історія,

сучасний роман.

Abstract

Andreychikova O.A. Genre evolution of modern dystopia (Ukrainian and

foreign literature) - Qualifying research paper with manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 10.01.05 -

comparative literature (035 - philology) - Odesa National University named after

I.I. Mechnikov, Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2024.

The dissertation study is devoted to modern dystopia in foreign and Ukrainian

literature of the 20th and early 21st centuries. The relevance of dystopian literature

is primarily related to anti-humane manifestations in the modern state and political

system, tendencies towards totalitarianism, depersonalization and generalization -

all this destroys the utopian consciousness. Despite the fact that the dream of a

utopian society is organic to man, as it turned out, it is becoming more and more

unacceptable for the modern world order. The research material is foreign

dystopian texts, namely Aldous Huxley's novel "Brave New World", George

Orwell's novel "1984", Ray Bradbury's novel "Fahrenheit 451", Anthony Burgess'
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novel "A Clockwork Orange". The work also analyzes Yukhym Zozuli's work,

namely "The Tale of Akа and Humanity", Volodymyr Vinnichenko's novel "Solar

Machine" and Stanislav Lem's works "Eden", "Return from the Stars". The novels

of the English writer of Japanese origin Kazuo Ishiguro "Don't let me go" and the

French writer of Ukrainian origin Yaroslav Melnyk "Masha, or Postfascism" are

given the greatest attention and almost the entire third section of the work is

devoted to them.

The theoretical and methodological basis of the research are the works of

foreign and Ukrainian scientists. The general theoretical foundations of the work

are based on the research of T. Gundorova, D. Drozdovskyi, G. Sivachenko, T.

Yeshchenko, M. Shulgun, J. Clayton, S. Mathew, R. Mekhriniso, S. Movaghati, A.


[…]


катастрофічної реальності, а не її передчуттів. Для її конструювання

синтезуються всі можливі жанри романної форми, що сприяє максимальному

зануренню читача, а також формуванню ним низки умовиводів. Своєю

чергою, це призводить до відкритості та пластичності жанрової структури

антиутопічних творів, яка зазнає гібридизації, втрачаючи свої питомі ознаки

та постмодерні умовності. Натомість катастрофогенна реальність

XXI століття заохочує на пошук нових експериментальних форм, які

набувають флуктуаційної природи у жанроутворенні, парадоксально

обʼєднуючи класичні та інноваційні складники літературної творчості.
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Прикметно, що представлення реальності є стрижневою в

антиутопічних творах, оскільки вона корелює з хронотопом, дозволяючи

глибше та повніше відобразити модельований авторами континуум та

виструнчити жанрову самобутність.

Вагомою також є залежність візуального конструкта романів,

відповідно до переміщення читача та інтелектуально-сюжетної міграції того,

хто сприймає твір. Ремінісценції до певних історичних подій пояснюють

специфіку становлення особливостей життя та ладу того чи іншого

тоталітарного/авторитарного режиму. Таким чином, сучасні антиутопічні

твори, на відміну від тих, що стали літературною класикою XX століття,

підносять на високий рівень потребу в особистісній самореалізації на

противагу кооперації та спільній справі, які не можуть задовольнити

індивідуальні потреби особистості.

Компаративний аналіз дозволив автору дослідження дійти наступних

висновків. Якщо у творах західноєвропейських письменників XX століття

переважають теми руйнації гуманістичних ідеалів, негативний вплив

науково-технічного прогресу, приреченість поодинокого опору режиму чи

системі, то майже в той самий час український письменник В. Винниченко

робить свою «машину» сонячною та не відбирає у людства надію на краще

майбутнє. При всій схожості мотивів заперечення переважної ролі

тоталітарних режимів (Гакслі, Орвелл, Зозуля) у творах В.Винниченка

головну увагу віддано темі праці в житті людини: бездіяльна людина дуже

швидко перетворюється на бездумну тварину. І хоча сатиричний аспект

притаманний творам усіх згаданих тут письменників, але напрям сатиричної

зневіри дещо різниться відтінками – сатира над приреченим людством чи

сатира над людством, яке перебуває в пошуках подальшої дороги.

У контексті вищезазначеного роман К. Ішіґуро «Не відпускай мене» на

проблемному рівні звертається до нагальної теми істинного та хибного

гуманізму. Насамперед він сприймається як трагічне застереження. Щодо

жанрових ознак цього роману, то антиутопічна складова великого соціально-
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філософського твору англійського письменника японського походження

орієнтує на змістовий синтез заперечення та філософських роздумів про

буття не стільки окремої держави, скільки людства загалом. Водночас

констатування «нової» (постпостмодерної) реальності з її «потоком

свідомості» не заважає письменникові узагальнити традиції суто

англійського «роману маєтку», застосовуючи при цьому притчеподібність і

звернення до міфологем довічного буття. Не заважають сприйняттю роману

К. Ішіґуро як шедевра і використані автором актуальні у масовій літературі

елементи детективної оповіді. Опір чинному режиму, який в класичній

антиутопії герої обовʼязково вершать чи намагаються вершити, в романі «Не

відпускай мене» геть відсутній. Чи то у смирення японське коріння, чи то це

свідчить про синдром безпорадності головних героїв, на який тепер часто

страждають наші сучасники, – достеменно невідомо. Але ми в результаті

аналізу твору К. Ішіґуро дійшли висновків, що більш можливий саме другий

варіант. Вищезазначені складники органічно поєднані в аналізованому

романі, гармонійно, детально та поетапно розкриваючи авторський задум.

Я. Мельник у романі «Маша, або Постфашизм» здійснює органічний

синтез історичного, фантастичного, пригодницького, детективного та

філософського жанру, унаочнюючи свої думки контрастом утопічних та

антиутопічних елементів, які вдало поєднані та виструнчені в єдиний

конструкт. Щодо психологічного аналізу єства героїв у романі Я. Мельника,

він дозволяє порівнювати твір з антиутопічними романами Е. Берджеса та Р.

Бредбері. Але якщо зʼясування внутрішнього стану героїв англійця Е.

Берджеса та американця Р. Бредбері повʼязане з морально-етичними

зрушеннями людини, позбавленої мрії про гармонію, то гротескне

світосприйняття героя Я. Мельника уособлює жахи фашизму, які стали

складовою національної памʼяті українців, тощо. Спроби закреслити минуле,

позбавитися історичної памʼяті, знищити яскравих представників нації,

навʼязати нове кастове врядування суспільства – все це було притаманне

суспільному укладу в Україні за часів тоталітарного радянського режиму,
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тож фантасмагоричний антиутопічний наратив Я. Мельника жахливо, але

карколомно та влучно корелює з нещодавньою українською реальністю.

Отже, у проведеному дослідженні еволюції жанру сучасної антиутопії

в зарубіжній та українській літературі представлено визначальні підходи до

вивчення жанру антиутопії в зарубіжному та українському

літературознавстві та виокремлено ознаки жанру антиутопії; вивчено

специфіку оповідної традиції в антиутопічній літературі як підґрунтя для

виникнення сучасних антиутопічних творів; висвітлено особливості

становлення антиутопічного жанру та вичленовано його стильову типологію;

описано передумови становлення та розвитку антиутопічної літератури на

початку XXI століття; виявлено особливості становлення та побутування

жанру антиутопії у XX – на початку XXI століття в українській, європейській

та американській літературі в еволюційному аспекті; проаналізовано

еволюцію проблематики антиутопії в зарубіжній та українській літературі;

здійснено визначення місця антиутопічних творів у літературному процесі

зарубіжної та української літератури; узагальнено та систематизовано

релевантні тенденції розвитку антиутопії на етапах становлення та художньої

зрілості.
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