РЕЦЕНЗІЯ

доктора філологічних наук, професора МУСІЙ Валентини Борисівни
на дисертацію АНДРЕЙЧИКОВОЇ Олени Анатоліївни
«Жанрова еволюція сучасної антиутопії (українська та зарубіжна
література)»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі
гуманітарних наук за спеціальності 035 Філологія

Актуальність наукової проблематики дисертації О.А. Андрейчикової не викликає сумніву. Почнемо з того, що досліджується прогностична роль літератури у світі. Антиутопія, хоча і належить до фантастичних творів (це соціальна фантастика), завжди орієнтовна на попередження тих руйнівних процесів, які ще не є очевидними оточенню автора і про які він тільки може здогадуватися на рівні інтуїції, але він розуміє, що, якщо їх не зупинити, вони приведуть до загибелі спочатку людяності, а потім і людства. Не менш важливим в обґрунтуванні актуальності дисертації О.А. Андрейчикової є те, що вона значно поширює і поглиблює уявлення про сучасний літературний процес, сприяє формуванню моделі жанрового стану і жанрового розвитку сучасної літератури, у тому числі і трансформації жанрової природи антиутопії. Вважаємо цілком доречною й обґрунтованою актуальність обраної теми дослідження жанрової еволюції сучасної антиутопії, зокрема в літературно-історіографічній та метакритичній площині. Актуальність дослідження Олени Андрейчикової полягає, на нашу думку, також у тому, що воно включене в сучасний літературознавчий контекст, у простір тих напрямів наукового підходу до художнього тексту і твору, які розробляються та активно використовуються сучасними дослідниками. Серед них - наратологічний, герменевтичний методи. Обґрунтованим є також звернення дисертантки до вже традиційних для літературознавців методів – компаративного, біографічного, мотивного і низки інших. Варто також звернути увагу на залучення дисертанткою досягнень науковців у галузях філософії, естетики, історії та культурології. Вони надають роботі виваженості, конструктивності, об'єктивності суджень і висновків. І, що

вважаємо дуже важливим, свідчать про відповідність дисертації сучасному рівню розвитку науки, у першу чергу, такої її особливості, як інтердисциплінарність. Нарешті вважаємо обов'язковим також звернути увагу на те, що Олена Анатоліївна Андрейчикова ретельно вивчила жанрову еволюцію сучасної антиутопії на матеріалі української та зарубіжної літератур, що на сьогодні настільки комплексно у сучасному літературознавстві ще не розглядалося. Порівняльне вивчення О.А. Андрейчиковою української та зарубіжної антиутопії, комплексний аналіз творів цього жанру в літературі ХХ – початку ХХІ ст. дозволяє, у свою чергу, мотивувати наукову новизну її дисертації, у якій уперше схарактеризовано процес репрезентації імагінарного світу та його онтологічне підґрунтя; описано тематичну та формотворчу наступність антиутопічних творів та представлено низку їхніх трансформацій на початку ХХІ століття; окреслено тенденції становлення та еволюції антиутопій в зарубіжній та українській літературі; проаналізовано релевантні та репрезентативні твори антиутопістів ХХ – початку ХХІ століть з метою виокремлення стрижневих особливостей жанру.

Мета і завдання дисертації чітко сформульовані. Структура дисертації, яка складається з трьох розділів, мотивована означеними у вступній її частині завданнями.

Зупинимось на розділах дисертації, які безпосередньо присвячені вивченню текстів творів. Серед найбільш цікавих для нас фрагментів другого розділу ті, що містять спостереження стосовно «Механічного апельсину» Е. Берджеса. Справа у тому, що традиційно герой антиутопії – людина, яка, хоча спочатку і не виокремлює себе із оточення, поступово рухається до бунту, опозиції стану речей. В романі Е. Берджеса центральний персонаж Алекс, як цілком слушно пише О.А. Андрейчикова, є антигероем з початку і до кінця твору. Його існування передбачає застосування антигуманних процедур до ув'язнених, тобто він є тим самим злом, на яке спирається антигуманна система. Цікавими в науковому сенсі фрагментами цього

(другого) розділу дисертації вважаємо положення стосовно тілесності. Ця проблема взагалі стає все більш актуальною для сучасних психологів, культурологів і, безумовно, літературознавців. Ставлення до власного і чужого тіла, тілесний канон і підпорядкування йому свого тіла, його моделювання, семантика торкань, запахів, міміки, жестів... Можна назвати цілу низку питань, до яких звертаються дослідники. О.А. Андрейчикова вирішує в дисертації проблему тілесності в сучасній антиутопії у першу чергу з точки зору таких меж, яка «приватне / колективне». Цілком аргументованим вважаємо висновок дисертантки про філософське переосмислення тілесності у творах цього жанру у зв'язку з тим, що тіло стає зоною конфлікту між людиною та державою: держава прагне взяти тіло під свій контроль, а людина – врятувати тіло від влади і тим самим – захистити свою суверенність. Спираючись на досвід вивчення творів М. Етвуд, Дж. Орвелла, О.А. Андрейчикова звертається до однієї з нових для літературознавців проблем, початок руху до вирішення якої дослідники пов'язують з антропологічним зворотом у сучасній науці – проблемі сексуальності в художньому антиутопічному творі, у якому, зокрема йдеться про те, що держава намагається привласнити сексуальну енергію людини, втручається у простір її інтимного життя, встановлює контроль за сексуальними стосунками і продовженням роду.

Не менш цікавим є дослідження О.А.Андрейчиковою акумулювання утопічних та антиутопічних жанрових та сюжетно-композиційних рівнів у «Сонячної машині» В.Винниченка - того, що робить застереження у цьому творі «оптимістичним», за визначенням дисертантки.

До безумовних здобутків О.А. Андрейчикової у третьому розділу дисертації зарахуємо положення стосовно наративних стратегій К. Ішигуро та Я. Мельника, констатацію різних технік оповіді. Дисертантка звертає увагу на те, що у К. Ішигуро основний зміст виведено у підтекст за рахунок використання техніки невисловленого, а для Я. Мельника важливе пряме промовляння, проте представлене на контрасті з ілюзорною можливістю.

Цілком мотивованим вважаємо також висновок О.А. Андрейчикової стосовно того, що для новітніх антиутопій XXI століття притаманна репрезентація головним чином катастрофічної реальності, а не її передчуттів, як це було у ранніх творах цього жанру.

Як і кожне дослідження, робота О.А. Андрейчикової має ряд дискусійних положень та висновків. Зокрема, не дуже коректним здається назва параграфу третього розділу 3.1.1. Огляд критичних узагальнень і власні спостереження (К. Ішигуро)». Потребує також уточнення поняття прогностичних принципів вивчення антиутопії та прогностичного характеру антиутопії: це однотипні чи різнопланові поняття? Більш чітким, на нашу думку, має бути формулювання тих ознак антиутопічних творів, які є незмінними, а тому їх можна вважати специфічними для цього жанру, а також тих ознак, які можуть варіюватися або змінюватися.

Висновки до кожного з розділів, а також до всієї дисертації, ґрунтовні, логічно пов'язані з положеннями, які обговорювалися та ілюструвалися в межах кожної з частин роботи і які винесено О.А. Андрейчиковою на захист. Вони свідчать про концептуальність та наукову вагу її роботи. Усе це є підтвердженням того, що дисертація Олени Андрейчикової написана на належному фаховому рівні, здійснена в межах обраної наукової спеціальності, є самостійним науковим дослідженням, належним чином структурованим, концептуалізованим і оформленим. Науковість та аргументованість висновків, самостійність і обґрунтованість висунутих до захисту положень дисертації, перелік виступів Олени Анатоліївни Андрейчикової на конференціях та її публікацій (у цілому – 5, з яких 1 надруковано за межами України, 1 у наукометричному виданні - Scopus, а 3 – у спеціалізованих виданнях, рекомендованих ВАК України) свідчать про те, що здобутки були належним чином апробовані. Усе це дозволяє дійти висновку про високий рівень дослідження.

Отже, вважаємо, що дисертація О.А. Андрейчикової є завершеним науковим дослідженням з актуальних літературознавчих проблем, викликає

практичний і теоретичний інтерес. Дисертаційна робота «Жанрова еволюція сучасної антиутопії (українська та зарубіжна література)» відповідає спеціальності 035 Філологія та вимогам, передбаченим пунктами 6-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44, а її авторка Олена Анатоліївна Андрейчикова заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія, галузі знань 03 Гуманітарні науки.

Рецензент – доктор філологічних наук,
професор,
професор кафедри української літератури
та компаративістики
Одеського національного університету
імені І.І. Мечникова

Валентина МУСІЙ